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Handling i kontekst 


Af stud.mag. Alex Niekrenz, Anne-Sophie Bjerregaard Mose, Christoffer Nutzhorn 
 Linddahl Jensen, Clara Wolf, Jakob Thrane Mainz, Jens Christian Nielsen, 
 Line Kollerup Oftedal, Olivia Esther Ha Valbak Kamradt, ph.d.-studerende Rasmus 


Uhrenfeldt, lektor Jes Lynning Harfeld & ekstern lektor Majken Kjer Johansen 
 Institut for Læring og Filosofi 


Aalborg Universitet 


I dette nummer af Reflexen behandles betydningen af flere kontekster. En kontekst er en vig-
 tig ramme at have med i sin beslutninger og viden omkring emner. Den er rammen for vores 
 forståelse af fænomener og rammen for, hvad der fungerer og derved nøglen til at forstå, 
 hvorfor noget fungerer. 


I artiklen Et urent begreb om det politiske – om den ontologiske vending inden for nyere 
 politisk filosofi og mulighederne for at gentænke ’politik’ som begreb og ide på nye må-
 der gør Andreas Beyer Gregersen rede for den ontologiske vending inden for nyere politisk 
 filosofi og skelner i denne sammenhæng mellem politics og the political. Forfatteren forsøger 
 ikke at opgive det ontologiske fokus, som man har haft indenfor politisk filosofi, men plæde-
 rer for en dialogsøgende og nuanceret kurs og fremhæver, at politikkens væren kan anses for 
 at være lige så udsat for foranderlighed som vores begribelse heraf. Konteksten for diskussio-
 nen er kulturelle aktiviteter som for eksempel The European Song Contest 2016, hvis mulige 
 politiske dimensioner har været genstand for diskussion.  


I artiklen Sexuality and Gender as Stable Identity Categories in a Poststructuralist Ana-
 lysis and Critique, af Mia Juul Bolduc kritiseres den essentialistiske tilgang til emnet seksua-
 litet og køn. Artiklen italesætter i stedet den diskurs som seksualiteten og kønnet er omgivet 
 af, en diskurs som hævdes at forårsage undertrykkelse og marginalisering. Den socialkon-
 struktivistiske vinkel danner en modvægt til den ide, at sandheden om kønnet og dets seksua-
 litet findes inden i det enkelte menneske som en indre sandhed. Diskussionen suppleres med 
 såvel en feministisk vinkel, hvor køn ses som en konstruktion i sig selv og med en queer vin-
 kel, hvor pointen er, at en person altid er i en proces og en udvikling. 


Diskurser omkring begrebet ‘antropocæn’ bliver diskuteret i artiklen The Moment of the 
 Anthropocene and the Possibility of Rethinking Social Critique. Ecology and the Crisis 
 of Capitalism, af Morten Schnefeld. Den umiddelbare anledning er vores domesticerede pla-
 net, hvor den vilde natur er blevet dømt ude i konteksten af både nuværende og potentielle 
 miljøkatastrofer men også i konteksten af menneskets forsøg på at overskride sig selv og pla-
 netens problemer ved hjælp af elektroniske opfindelser. Behovet for et nyt mindset kan virke 
 presserende for at kunne tage hånd om klodens ve og vel. Forfatteren gør rede for en tredje 
 vej i forståelsen af ”hvordan og hvorfor” via begrebet ’capitaloscene’, der indeholder en kapi-
 talismekritik og en nylæsning af Marx. 


Fem fodboldbaner fra afgrunden, af Jannie S. Hansen, Emilie Billenstein, Rikke Qvist-
gaard, Ida-Maj Fiskbaek og Micha E. Kongsbøg, omhandler den psykiske kontekst, der eksi-
sterer for den moderne arbejder. Artiklen tager afsæt i flere semi-strukturerede interviews, der 
belyser presset på individet og de nødvendige overlevelsesstrategier, som dette pres fører til. 



(6)I Unge danskeres deltagelse i volontørturisme af Kay Kristine Stauenberg sættes der fokus 
 på organisationer som kontekst for individets mulige læring. Den belyser hvordan organisati-
 oner er med til at skabe et personligt dannelsesrum og rammerne for situeret læring. Artiklen 
 bygger på en række semi-strukturererede interviews af unge, som har været i frivilligt arbejde 
 i udlandet.    


Kay Kristine Stauenberg behandler videre den kulturmæssige kontekst i Målrettet organisa-
 torisk nødhjælp. Her ses der på hvilke udfordringer, som kulturen har for organisatorisk 
 nødhjælp i Indien, og hvorfor den fejler, hvis den kopieres direkte fra det danske system. Em-
 pirien for artiklen tager udgangspunkt i deltager-observationer af forfatteren. 


Til sidst er et fokusgruppeinterview med en mødregruppe med til at zoome ind på den tekno-
 logiske kontekst i artiklen “Hvis de ikke var der, ville vi bare gøre det” – Når teknologi er 
 med til at forandre graviditet og fødsel af Stefanie Hoffensets Hansen, Mette Thorup Niel-
 sen, Lærke Højgaard Mortensen & Nazmiye Kilic. 


God læselyst! 
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Et urent begreb om det politiske 



- om den ontologiske vending inden for nyere politisk filosofi og mulighe- derne for at gentænke ’politik’ som begreb og idé på nye måder  


Andreas Beyer Gregersen 
 Kandidatstuderende, Anvendt Filosofi 


Institut for Læring og Filosofi 
 Aalborg Universitet (AAU) 


Abstract  


Politisk filosofi har de seneste årtier taget en ontologisk vending med et særligt 
 fokus på at indkredse det autentisk politiske. Denne vending kan tolkes ud fra en 
 såkaldt politisk difference mellem konkret ’politik’ over for ’det politiske’ som en 
 underliggende aktivitet. På den baggrund vil jeg argumentere for, at idéen om det 
 rent politiske fører til polariserede diskussioner og utilstrækkelige analyser af po-
 litikkens karakter og udbredelse. I stedet vil jeg advokere for et ’urent’ begreb om 
 det politiske som et mere relevant men stadig ontologisk orienteret perspektiv. 



Indledende bemærkninger 


Efter udgivelsen af værket Infinitely demanding: Ethics of commitment, politics of re-
 sistance (Critchley, 2007) skrevet af den selvudnævnte ’neoanarkist’ Simon Critchley fulgte 
 en særpræget offentlig debat. Den begyndte med en skarp kritik fra den slovenske stjernefilo-
 sof Slavoj Žižek i London Review of Books og fortsatte derefter med polemiske angreb frem 
 og tilbage mellem Critchley og Žižek 1 - en intellektuel strid, som er værd at genkalde i dag, 
 fordi den fremviser to udbredte men radikalt forskellige perspektiver på politik. Fra en ’žiže-
 kiansk’ vinkel viser politik sig som en kamp om magten, der i dag udspiller sig mellem den 
 globale kapitalisme, moderne nationalstater og dem, der ofte beskrives som en ’del uden del’ i 
 verdenssamfundets økonomiske og sociale kapital. Overflødige mennesker, som den tysk-
 bulgarske forfatter Ilija Trojanow har navngivet medlemmer af sidstnævnte kategori (Tro-
 janow, 2014). Politik finder sted, når dem uden magt alligevel forsøger at konfrontere magten 
 og dermed forandre deres egen status som netop ’overflødige’. Fra en ’chritchleyansk’ vinkel 
 viser politik sig derimod både inden og uden for magtens domæne. Politik fortolkes her ud fra 
 en idé om skabelsen af såkaldte interstitielle distancer - distancer spændt ud mellem sam-
 fundets gældende love, regler og traditioner over for et uendeligt krævende engagement, som 
 tvinger os til at overskride det eksisterende og handle på nye måder. Politik finder sted, når 
 individer og grupper - magtfulde eller ej - konfronteres med deres eget ansvar for at gøre no-
 get ved f.eks. en uretfærdighed, som i sit omfang altid synes overvældende i forhold til, hvad 
 man magter at gøre. For Žižek er politik lig med en kamp om magten, mens det for Critchley 
 snarere er lig med en - indre såvel som ydre - kamp om magtesløsheden, og hvad vi gør ved 
 den, når vi er sammen.    


Med inspiration fra især den franske filosof Emmanuel Levinas forsøger Chritchley dermed at 
 tænke politik som en institutionalisering af etikkens asymmetriske forhold mellem selvet og 
        


1 For eksempler på disse udvekslinger se især Žižek, 2007, og Chritchley, 2016.  



(8)de ’uendelige’ krav, som det står over for. Politik er, når vi går sammen om dét, som vi ifølge 
 Critchley alle har til fælles; At vi aldrig kan gøre det godt nok i forhold til, hvad verden kræ-
 ver af os som etisk bevidste væsener. Bindeleddet mellem etik og politik er i den forbindelse 
 subjektet, som Chritchley fortolker ud fra den førnævnte adskillelse mellem én selv og dette 
 overdrevne krav om uendeligt ansvar. Vi er som subjekter per definition skizofrene fra 
 inderst til yderst - splittede mellem os selv og vores ansvar over for verden. Mens et opstil-
 lingsklart parti således er ’politisk’, hvis det ifølge Žižek stræber efter reel magtudøvelse, er 
 dette kriterium ifølge Chritchley i sig selv ikke afgørende. Det væsentlige er til gengæld, om 
 partiet italesætter og diskuterer sit ansvar som et nyt, splittet subjekt. 


Selvom førnævnte debat ikke kun handlede om forskellige forståelser af politik, synes det 
 alligevel at have været en rød tråd gennem de udvekslinger, som fulgte efter Critchleys skel-
 sættende værk i 2007. Det er i den forbindelse bemærkelsesværdigt, hvor polariseret og tilsy-
 neladende uproduktiv debatten som helhed fremtrådte for udenforstående. Dette kan muligvis 
 hænge sammen med den personlige relation - eller mangel på samme - mellem de stridende 
 parter, men i følgende artikel vil jeg argumentere for, at ovenstående diskussion også trækker 
 tråde til den såkaldte ontologiske vending inden for nyere politisk filosofi, samt at polarise-
 ring og manglende forståelse i sådanne diskussioner ofte bunder i forsøg på et ontologisk plan 
 at lokalisere det ’autentisk’ politiske. I modsætning til den bestræbelse vil jeg - med en om-
 vending af Hannah Arendts udtryk om ”einen reinen Begriff des Politischen” (Marchart, 
 2007, s. 39) - advokere for et urent begreb om det politiske; et begreb fyldt med spændinger, 
 ustabilitet og overlap med andre slags aktiviteter og fænomener. Som artiklen samtidig vil 
 forsøge at påvise, findes der eksempler fra både teori og praksis, der peger os mod et sådant 
 begreb. Artiklens ærinde er dermed ikke at afvise den ontologiske vending som sådan men 
 snarere at argumentere mod, at politiskontologi er lig med en bestræbelse på at fastlægge med 
 tydelige grænsemarkeringer og bestemme med en nærmest videnskabelig sikkerhed, hvad et 
 begreb som ’politik’ handler om. Idéen med at introducere et urent og ikke autentisk begreb 
 om det politiske går samtidig ud på at åbne op for mere dialog med aktører uden for fagfiloso-
 fiens akademiske verden, hvor – som jeg vil forsøge at godtgøre med en grundig analyse af et 
 eksempel i form af en international sangkonkurrence - politik ikke bare virker beskidt i den 
 forstand, at det kan foregå på en voldsom og nogle gange direkte uretfærdig eller ondskabs-
 fuld måde; Politik virker også beskidt eller urent i den forstand, at det ikke er en klart define-
 ret aktivitet med fastlagte grænser omkring sig.  


Ingen Eurovision uden politik? 


Eurovision Song Contest er en international sangkonkurrence, som siden dets begyndelse i 
1956 har forsøgt at undgå enhver promovering eller indblanding af ”politiske sager”, som det 
beskrives i dets regelsæt (Eurovision, 2015). Alligevel vandt den ukrainske sangerinde Jamala 
en spektakulær sejr i 2016, som ifølge Danmarks Radio forvandlede Eurovision til en ”poli-
tisk kampplads” (DR, 2016). Vindersangen, ’1944’, handlede om Sovjetunionens deportation 
af op til 200.000 tatarer fra Krim-halvøen i 1944, hvilket førte til, at næsten halvdelen døde af 
sult og nød (Al Jazeera 2015). Sangerindens bedstemor var én af disse tatarer, men især om-
kvædets anklagende tone kan også tolkes mere nutidigt som rettet mod det nuværende Rus-
land, der i 2014 invaderede Krim og - som en gentagelse af historien - påbegyndte en ny for-
følgelse af tatarerne på halvøen ved bl.a. at forbyde deres repræsentativt valgte forsamling, 
'Mejlis' (The Star 2016). Ukraines uventede sejr blev derfor tolket verden over som, at sang-
konkurrencens 'televotering' med afgivne stemmer fra seerne samt brug af nationale juryer 
ikke blot udgjorde en kompliceret afstemning men også et valg - et politisk valg om at ud-
trykke solidaritet med Ukraine og især beboerne på Krim.  



(9)Umiddelbart ser sejren imidlertid ikke ud til at leve op til hverken Žižeks eller Critchleys krav 
 til politik. Som bl.a. FN's Højkommisariat for Menneskerettigheder påpegede kort efter sej-
 ren, gjorde det her og nu ”ingen forskel på landjorden” i forhold til hverken den voksende 
 forfølgelse af tatarerne eller magtspillet mellem især den ukrainske og russiske elite (The In-
 dependent, 2016). Samtidig synes det usandsynligt, at særligt mange af de seere, som afgav 
 sympatistemmer til Ukraine, besluttede sig for at gøre mere eller blot at undersøge situationen 
 på Krim-halvøen nærmere. I så fald kan de seere - hvoraf undertegnede tæller med - med rette 
 kritiseres som såkaldte ’slacktivists’; dovne aktivister, som tilfredsstiller deres dårlige samvit-
 tighed over verdens problemer med ét museklik eller én afgiven stemme. 


Alligevel var det som om, at sejren pegede i en politisk retning i kraft af blot at være enormt 
 overraskende. Med andre ord åbnede den uventede og nærmest 'uvirkelige' sejr op for et nyt 
 felt af muligheder, hvormed den alligevel fik en række virkelige konsekvenser helt ind i mag-
 tens centrum. Således var det ikke Jamala selv men især russiske medier, embedsmænd og 
 folkevalgte, der tolkede ’1944’ som "højest provokerende og politiseret" (Russia Today, 
 2016). Samtidig blev det påpeget af den ukrainske politolog Mikhail Pavliv, at Ukraine og 
 Ruslands seere i høj grad stemte på hinandens deltagere - ukrainske seere gav 12 point til 
 Ruslands Sergey Lazarev og russiske seere 10 point til Jamala - hvilket muligvis peger på en 
 stemning for mere forbrødring mellem de to befolkninger, end magthaverne giver udtryk for. 


Er det ikke netop en institiel distance, som dermed viser sig mellem den igangværende kon-
 flikt og seernes 'uendelige krav' om forandring? Med sejren stilles en fordring således ud i det 
 åbne, som ikke bare retter sig mod de involverede magthavere men også kastes tilbage på 
 seerne selv som et åbent spørgsmål; hvad skal der gøres?  


Var Eurovision 2016 dermed ’politisk’ eller ej? Og hvad betyder en sådan betegner, når den 
 anvendes om fx internationale konkurrencer inden for underholdning, kunst og sport, som 
 ikke direkte har med regeringsførelse eller lovgivningsprocesser at gøre? Sådanne spørgsmål 
 er værd at dvæle ved for på mere kvalificeret vis at tage stilling til den pågående diskussion 
 om, hvorvidt f.eks. konkurrencer og shows er 'besmittede' med politik - samt om det er en god 
 eller dårlig ting. I den forbindelse åbner et eksempel som Eurovision Song Contest op for den 
 mulighed, at visse aktiviteter eller begivenheder hverken er gennemsyrede af eller absolut fri 
 for politik men derimod balancerer sig på kanten af politisering og afpolitisering - som det 
 synes at være tilfældet, når Eurovisions arrangører, European Broadcasting Community 
 (EBU), holder fast i, at de afholder en årlig ”ikke-politisk begivenhed”, samtidig med at f.eks. 


Jyllands-Posten kan deklarere: ”Ingen Eurovision uden politik” (Jyllands-Posten 2014).  



Det politiske paradoks 


Eurovision 2016 kan i den forbindelse tolkes som et udtryk for dét, som den franske filosof 
Paul Ricæur i essayet Le paradoxe politique ("det politiske paradoks") fra 1956 kaldte for 
politikkens 'tvedelte natur': Politik samler og splitter os på én og samme tid (Marchart, 2007, 
s. 35).Politik er samfundets evigt irriterende paradoks. Med andre ord findes der ifølge 
Ricæur to modsatrettede træk i politik, hvilket kommer til udtryk på fransk i en sproglig for-
skel på substantivet la politique, som især betegner strategisk magtudøvelse, og det substan-
tiverede adjektiv le politique, som henviser til fællesskab og solidaritet på tværs af magtposi-
tioner. Ifølge den britiske filosof Oliver Marchart peger sproglige forskelle som den førnævn-
te på en mere grundlæggende 'politisk difference' mellem et dissociativt moment (magtkamp, 
strid, konflikt mm.) og et associativt moment (fællesskab, solidaritet, samarbejde mm.). At 
de to træk – det associative som det samlende og det dissociative som det splittende – beteg-



(10)nes af Marchart som ’momenter’ hænger sammen med, at selve begrebet moment ikke blot 
 kan betyde, at noget er afgørende eller vigtigt men samtidig, at det bevæger sig eller rykker på 
 tingene, hvilket dets etymologi også peger på - 'momentum' på latin betød faktisk ’bevægelse’ 


eller ’forandring’. Marcharts tilføjelse til Ricæurs idé om et paradoks mellem netop to mod-
 satrettede bevægelser er blot, at politik ikke bør begribes ved at tænke de to momenter hver 
 for sig men må karakteriseres som dét spændingsfelt, hvor de støder sammen (Ibid., s. 39-45). 


Eurovision 2016 blev ud fra dette perspektiv på politik som et spændingsfelt snarere end en 
 færdig helhed ikke ’politisk’ i sig selv af den store opbakning til Jamalas sag eller af kontro-
 verserne, som fulgte, men fordi 1944 var populær og kontroversiel på én og samme tid.    


Ifølge Marchart er den politiske difference imidlertid ikke blot udtryk for spændinger og 
 modsætninger men viser ligeledes en dyb afgrund - både ’ontologisk’ og ’epistemologisk’ -  i 
 selve dét, som vi kalder politik: Der findes ingen politisk ontologi som sådan men kun en så-
 kaldt ontopolitik, idet politikkens væren anses for lige så udsat for foranderlighed som vores 
 skrøbelige begribelse heraf - en begribelse, som i øvrigt selv griber ind i dets væren (Ibid., s. 


172). Det perspektiv strider dog mod en udbredt tendens til at lede efter det ’autentisk’ politi-
 ske inden for nyere politisk filosofi, hvilket ifølge Lois McNay er så udbredt og toneangiven-
 de, at der synes at være tale om en ontologisk vending (McNay 2014, s. 1). I følgende afsnit 
 vil jeg undersøge nærmere, hvorledes den ontologiske vending har udfoldet sig og med Oliver 
 Marchart argumentere for ikke at opgive det ontologiske fokus men derimod at slå ind på en 
 mere dialogsøgende og mindre rigid kurs i forhold til det at karakterisere det politiske.  



Det (u)autentisk politiske 


Som tidligere nævnt er Ricæurs essay fra 1956 velegnet til at forstå den såkaldte politiske 
 difference’, som eksisterer på flere sprog i form af en skelnen mellem på fransk la politique 
 og le politique, på tysk Politik og das Politische samt på engelsk politics og the political. På 
 dansk synes den skelnen dog ikke at være udbredt i samme grad, hvilket muligvis skyldes, at 


’det politiske’ som substantiveret adjektiv sjældent anvendes, og hvis det gør, er det tit med 
 inspiration fra udlandet, som det f.eks. ses i et interview med Chantal Mouffe i Dagbladet 
 Information med overskriften ”Kunsten kan ikke undslippe det politiske” (Information, 2014). 


Ofte krediteres Carl Schmitt med at have opfundet ’det politiske’ som en særlig kategori i 
 værket Der Begriff des Politischen (1932); en kategori som adskiller sig fra ’politik’ ved 
 ikke at være territorielt begrænset til et særligt område men alligevel knyttet til selvsamme 
 som dets konstitutive princip eller ”iboende objektive natur” (Schmitt 2002). Uanset om 
 Schmitt kan siges at have ’opfundet’ det politiske eller ej, var han banebrydende ved at bruge 
 det substantiverede adjektiv som en slags indikator for noget mere primært og grundlæggende 
 end dét, som vi sædvanligvis forstår ved politik.  


Schmitts betoning af det dissociative moment er ifølge Marchart blevet så indflydelsesrig, at 


’neo-schmittianere’ som Chantal Mouffe, Oskar Negt og Alexander Kluge må karakteriseres 
 som del af en større schmittiansk tradition inden for politisk filosofi (Marchart, 2007, s. 43-
 4). Men der findes en anden tradition, som også gør brug af den politiske difference men i 
 stedet med betoning af det associative moment som det at samles og handle i fællesskab. 


Marchart anser den tysk-amerikanske filosof Hannah Arendt som inspirationskilde for denne 
arendtianske tradition, der især har inspireret tænkere som Ernst Vollrath og Sheldon 
Wolin. Arendt anvendte ofte das Politische som substantiveret adjektiv og henviste dermed 
med Vollraths ord til en ”politisk autentisk politik” modsat en ”politisk perverteret politik”, en 
apolitisk form for politik. Det politisk autentiske bestod for Arendt i det at handle både med 
fokus på det fælles gode og med afsæt i et kollektiv rum opretholdt af et større fællesskab. 



(11)Ifølge en tænker som Wolin består det politiske ud fra det perspektiv i momenter af fælles-
 hed, som der imidlertid ikke er meget plads til i dét, som Ricæur ville kalde ’la politique’; den 
 strategiske magtudøvelse (Ibid., s. 38). Arendt var ligeledes dybt bekymret for den apolitiske 
 politiks bureaukratiske magt og dermed for, om den politiske difference ville falde fra hinan-
 den til fordel for en politik uden det politiske - en form for afpolitisering, som nogle i dag vil 
 kalde ’teknokrati’. Ifølge Marchart deler både den arendtianske og schmittianske tradition 
 således en neutraliseringstese i form af en bekymring for, om det politiske neutraliseres eller 
 koloniseres af det ’sociale’, hvilket Arendt betegnede som det politiskes modsætning - uanset 
 om den slags afpolitisering beskrives af andre som ’politik’ eller ej (Ibid., s. 44-45). Samtidig 
 deler de ligeledes en betoning af det politiske som en grundlæggende og ’ægte’ eller ’auten-
 tisk’ form for aktivitet, som politik hverken kan begribes eller opretholdes uden.  


Marcharts beskrivelse af skellet mellem politik og det politiske som en politisk difference 
 trækker på den tyske filosof Martin Heideggers ontologiske difference mellem det ontiske og 
 det ontologiske. Det skyldes især, at de to førnævnte traditioner med Marcharts ord peger på 
 en paradigmatisk splittelse i selve idéen om politik, idet der med ’det politiske’ forsøges at 
 indfange en mere vidtrækkende ontologisk dimension bag den konventionelle politiks ontiske 
 praksisser. Ifølge Marchart må den politiske difference imidlertid ikke bare anses som en af-
 ledt udgave af den ontologiske difference - politisk filosofi er ikke en såkaldt ’regional onto-
 logi’ om det politiske område som en ’region’ blandt andre såsom kunst, sport, religion mm. 


Marcharts teoretiske nybrud består således i at forskyde det primære fokus i den politiske dif-
 ference fra ’det politiske’, den ontologiske dimension, til selve ’differencen-som-difference’ 


(Ibid., s. 171-2). Ved at betegne den spændingsfyldte differentiering mellem politik og det 
 politiske som i sig selv politisk anvender han med egne ord politisk tænkning som en ’første-
 filosofi’ til også at begribe den ontologiske difference og dermed ’væren-qua-det politiske’ 


– politik er for Marchart en særlig indgangsvinkel til at forstå hvordan vi i det hele taget begår 
 os i verden. I den forbindelse gør han brug af William E. Connollys neologisme ’ontopolitik’ 


til at beskrive sin egen position, som ikke desto mindre adskiller sig fra Connollys tilgang: 


Mens Connolly beskriver den ontopolitiske dimension som dét, at politisk tænkning altid 
 involverer en række ontologiske forudsætninger om især det at være menneske (Connolly, 
 1995, s. 1-2), hævder Marcharts ontopolitik omvendt, at disse forudsætninger i sig selv må 
 begribes som politiske. Ifølge Connolly implicerer politik ontologi, men ifølge Marchart er 
 det ikke tilstrækkeligt at hævde; Ontologi implicerer i sig selv også politik.  


Dermed åbnes op for et nyt politisk paradoks, som synes langt mere vidtrækkende end Paul 
 Ricæurs paradoks - et paradoks, som involverer selve universets eller verdens politisk-
 paradoksale karakter. Det er i den forbindelse ikke artiklens ærinde at diskutere Marcharts 
 vidtrækkende ontopolitik men derimod at bruge den som et eksempel på, at det kan lade sig 
 gøre at udfolde et begreb om det politiske, som indeholder ustabilitet, spændinger og ’urenhe-
 der’ uden at bryde med den ontologiske vending – snarere tværtimod i Marcharts tilfælde.   



Konkluderende bemærkninger 


Den žižekianske og critchleyianske vinkel på politik - som beskrevet og diskuteret i indled-
ningen - kan siges at indeholde hver sin udgave af den politiske difference og med fokus på 
hver sin form for ’ægte’ politik. Alligevel synes de at dele en underliggende logik, som går på 
tværs af netop den difference. Det politiske som et grundlæggende princip kan hos begge tol-
kes med Marchart som et dissociativt moment, der introducerer antagonisme (hhv. klasse-
kamp og institiel distance) i såvel individer som samfund - et moment, som på paradoksal vis 
samtidig indeholder eller fører til sin egen modsætning, det associative moment, fordi det ofte 



(12)viser sig, at vi som politiske subjekter netop har splittelse, konflikt og usikkerhed til fælles. 


Begge tænkere synes dermed at kortslutte disse momenter på en måde, som skaber nye per-
 spektiver og tilgange til dét at engagere sig 'politisk'. Under overfladen synes hverken Žižek 
 eller Critchleys begreb om politik dermed at være ’stuerent’ - hvilket altså kan være positivt!   


Alligevel synes især Slavoj Žižek samtidig at operere med en rigid og ensidig anvendelse af 


’politik’ som særlig markør. Han tenderer især til at følge en tankegang, som Oliver Marchart 
 kalder fantasien om grandiøs politik, og som især er udbredt hos Alain Badiou, Slavoj Žižek 
 og det intellektuelle kollektiv Den Usynlige Komité (Marchart, 2011, s. 970). Ifølge Marchart 
 baserer fantasien sig på en idé om politik som et totalt brud med en given situation, hvilket 
 hos Badiou beskrives som en såkaldt ’sandhedsbegivenhed’. I kraft af et sådant brud opstår 
 ifølge Žižek en revolutionær akt, som resulterer i en mere eller mindre fuldkommen om-
 væltning af eksisterende magtforhold. Men dermed udelukkes dagligdagens små politiske 
 kampe, som kan vise sig selv i mindre manifestationer af hverdagsaktivisme, korte replikskif-
 ter eller blot et enkelt skift i perspektiv - som f.eks. Eurovision Song Contest ofte danner 
 ramme for. Selv en lommefilosofisk tanke kan ofte vise sig at have mere eller mindre politisk 
 karakter.   


Vi er således nødt til at reflektere mere over et urent begreb om det politiske, hvis vi ønsker at 
 analysere og tolke politisk liv omkring os - især den form for politisk liv, som vi allerede kan 
 være en del af uden at vide eller tænke over det. Politik adskiller sig ikke radikalt fra andre 
 kulturelle aktiviteter, men det flyder heller ikke sammen med dem i én stor pærevælling. Det 
 reflekterede og muligvis nyskabende perspektiv fra tænkning om den politiske difference be-
 står således i, at vi accepterer politikkens særegenhed som udflydende og dynamisk - samt at 
 politik bør gentænkes igen og igen. Oliver Marcharts særlige politikforståelse er i den forbin-
 delse velegnet som en tankeprovokerende teori, der endda inkluderer sig selv i ligningen. Og 
 er det ikke lige så med anvendt filosofi som teori og disciplin? Hvad er anvendt filosofi andet 
 end en yderst reflekteret form for politik, der inkluderer sig selv i ligningen?   
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This paper engages poststructuralist theory to outline the (problematic) ways in 
 which sexuality and gender are presently viewed, imposed and performed as sta-
 ble identity categories, in the western world. The essentialist view of sexuali-
 ty/gender as ‘innate’, ‘natural’ and stable categories of identity is criticised from 
 the point of view of social constructivism, (post-structural) feminism and queer 
 theory - shortcomings of these critiques are also discussed. Ultimately, it is argued 
 that the essentialist view of sexuality/gender as stable identity categories, rein-
 force systems of oppression and marginalisation.   


The multifaceted construct of identity serves as a “narrative which […] expresses certain val-
 ues: values, which we share with those with whom we identify” (Weeks, 1995, p. 85). Includ-
 ed in the larger construct of identity, are identity categories of sexuality, which “place us se-
 curely in recognized discourses, embodying assumptions, beliefs, practices and codes of be-
 haviour” (Weeks, 1995, p. 88). Within the concept ‘sexuality’, gender and sexual identities 
 are commonly understood as inseparable and engendering constructs (Jackson & Rahman, 
 1997, p. 204), thus, the common perception of an individual identified as male (whether self-
 identified or externally categorized) is, by default, expected to embody a masculine gender 
 identity, and be attracted to the ‘opposite sex’; female (Cheng, 2014, p. 157). The essentialist 
 school of thought, associated with modernity and the medical model, is at the root of this per-
 ception of identity categories as predictive and stable, since essentialist theories view sexuali-
 ty as a natural drive, and therefore assume sexual/gender identities to be an expression of an 


‘inner truth’ (Jackson & Scott, 2010: p8-10). In regards to sexuality, the ‘inner truth’ is as-
 sumed to be a desire for reproduction through intercourse with the 'opposite gender’, which 
 has the consequence that non-heterosexual forms of sexual conduct (e.g. homosexuality) are 
 pathologized (Butler, 1999, p. 91). Similarly, innate differences are assumed between males 
 and females, here, the biological sex is assumed to prescribe a male (masculine) or female 
 (feminine) gender identities, which in turn accounts for innate differences in behaviour and 
 sexuality. Males, for example, are viewed as sexually active, while females are viewed as 
 sexually passive. Essentialist theories of sexuality/gender identities have been heavily criti-
 cised and Jackson and Rahman (1997) argue that “the single most important contribution that 
 sociology has made to our understanding of sexuality is to critique essentialism” (p. 203). 


This essay will consider why it is problematic to assume that sexuality and gender are stable 
 identity categories and investigate how this essentialist viewpoint has been challenged. 


In stark opposition to essentialism, stands social constructionism, associated with postmod-
ernism/poststructuralism. Social constructionist theories argue that “there is no true self that 
exists prior to its immersion in culture”; instead, the self is understood as constructed through 
social relations and systems of power/knowledge (Sullivan, 2003, p. 41). In other words, sex-
ual/gender identities are constructed and the essentialist notions of the individual as autono-
mous, unified, self-knowing, and static, are rejected. Foucault argues that sexual identities are 



(15)created through the very discourse surrounding sexuality, rather than being an expression of 
 an innate truth (Sullivan, 2003, p. 42). Similarly, Gagnon and Simon (1974) argue that sexual-
 ity is constructed through sexual scripts, which determine what is deemed desirable “since 
 nothing is sexual in itself” (Jackson & Scott, 2010, p. 12). These sexual scripts are not rigid 
 but rather “fluid improvisations involving ongoing processes of interpretation and negotia-
 tion” (Jackson & Scott, 2010, p. 13). Accordingly, ones sexual/gender identity is not seen as 
 fixed but can change as a result of “social, cultural and interpersonal contexts” (Jackson & 


Scott, 2010, p. 119). Through discourse analysis, Foucault shows how sexuality changed from 
 an act of doing to a state of being in the 19th century Victorian era. This discourse, Foucault 
 argues, culminated in the scientific study of sex, sexology, and the creation of heterosexuality 
 (the norm) and homosexuality (the deviant), forming an ‘either/or’ binary (Jackson & Scott, 
 2010, p. 54). This dichotomy, can be illustrated through a Derridean deconstruction where 
 heterosexuality ‘includes what it excludes’, that is, heterosexual identification holds within it 
 a rejection of homosexual identification (Sullivan, 2003, p. 45-50). This has led to an embod-
 iment of sexual categorisations, where individuals define themselves through sexuality 
 (Weeks, 2015, p. 1095). In this way, as Foucault (1979) famously put it, sexuality has become 
 the “truth of our being” (Weeks, 2015, p. 1095). 


Ingrained in the heterosexual/homosexual binary, are distinctive male and female gender 
 identities, forming a male/female binary. In line with sexual identities, gender identities are 
 negotiated through the identification with one gender and a rejection of the ‘opposite gender’. 


Sedgwick (1990) points out that a range of sexual desires (e.g. sexual acts, fantasies, and 
 emotions) do not necessarily depend on a partner of the ‘opposite sex’, so why then, she asks, 
 has gender become the single most important means of sexual identification? For Foucault, 
 the answer lies in relations of power/knowledge. Foucault argues that sexuality (and implicit-
 ly gender) is not a concept upon which power is applied but rather a direct result and mecha-
 nism of powers design (Jackson & Scott, 2010, p. 17). Feminists have opposed such power 
 relations on the basis of gender inequality, where some feminists perceive female identity to 
 be limited through patriarchal oppression. In line with this, Rich (1980) argues that hetero-
 sexuality is compulsory for woman, as a means to maintain a patriarchal society and secure 
 male dominance. This is obtained, Rich (1980) argues, through physical violence and false 
 consciousness. Theorists such as Giddens (1992, p. 2) and Better (2014, p. 16), have argued 
 that woman in contemporary society can be freed from oppression, through resistance to pa-
 triarchal systems, allowing agency to express a true sexual identity (Tucker, 1998, p. 203). 


These feminist viewpoints however, are based on essentialist principles, in which a ‘true 
 woman’ and ‘true sexuality’ is believed to exist underneath oppressive patriarchal forces 
 (Jackson & Scott, 2010, p. 27). Butler (1999, p. 24-25) and other poststructuralist feminists 
 critique such essentialist feminism and argue that ‘being’ a sex or a gender is fundamentally 
 impossible. Instead, gender is in itself seen as a construction based on power/knowledge 
 (Tucker, 1998, p. 201). For some poststructuralist feminists, this means that womanhood (and 
 gender in general) only exists within heterosexuality and oppression is therefore understood 
 as maintained through the institutionalization of heterosexuality. On the other hand, Jackson 
 and Rahman (1997, p. 204) argue that categorization of sexuality exist only when sexuality is 
 viewed through gender. Heterosexuality is thus dependent on a male/female binary, while a 
 male/female binary is dependent on heterosexuality. 


Butler (1999) proposed a socially constructed sex/gender/desire matrix, in which sexuality 
follows from gender identity, which is determined on the basis of a biological sex. At a bio-
logical level, this essentialist gender duality can be challenged on the notion that 1.7% of all 
babies are born with intersex conditions, where ambiguous sexual organs or variations in sex 



(16)chromosomes are present (Thatcher, 2011, p. 12-13). The assumption that gender identity 
 follows a causal path from a biological sex is thus problematic and exclusive. This is further 
 evidenced by cases of transgender persons and other individuals who do not fit neatly into 
 narrow male or female categories (Butler, 1991, p. 7-9). Similarly, sexual desire often devi-
 ates from a linear and static causal path, as seen in the ongoing negotiation of sexual identity 
 categories, such as lesbian, gay, bisexual, asexsual, pansexual, etc., which seek to accommo-
 date the many individuals who do not follow the gender/desire assumption.  


Furthermore, qualitative studies have demonstrated that sexual identity is fluid and change 
 throughout the course of a lifetime (Mock & Eibach, 2011; Tabatabai, 2010). Essentialist as-
 sumptions of sex/gender/desire thus limits and simplifies a complex human reality. At a socie-
 tal level, the sex/gender/desire assumptions marginalise and pathologize those who deviate 
 from the norm at any level of the matrix. This reinforces heteronormativity and maintains 
 heterosexual privileges, which in turn determine the everyday existence of the individual, thus 
 limiting and regulating personal agency (Jackson, 2006, p. 108). During the Gendered Intelli-
 gence 2008 Community Conference, a survey revealed that nearly a third of those questioned 
 had no desire to fit into any categories of gender or sexuality (Carrera, DePalma & Lameiras, 
 2012, p. 1005). This is also demonstrated in case studies, Shushu for example, a Cypriot drag 
 performer, wants to identify as ‘his own self’ and rejects identification with any category of 
 sexuality or gender (Weeks, 2015, p. 1091-1092). This begs the question: Is it possible to es-
 cape labels of gender and sexuality? To unfold this question further, let us turn now to queer 
 theory.  


Queer theory, rooted in poststructuralist theory, seeks to escape categories and “the compulso-
 ry order or sex/gender/desire” by de-essentializing sexual/gender identities and heteronorma-
 tivity (Jackson & Rahman, 1997, p. 209). Unlike essentialism, queer theory sees the person as 
 always in process and development (Jackson & Scott, 2010, p. 22). Queer theorists have ar-
 gued that equal rights claims by institutionalised sexual minorities (e.g. gay rights), relies on 
 an essentialist assumption of innate differences, which reaffirm, rather than challenge, heter-
 onormativity (Jackson & Rahman, 1997, p. 209). Queer theory thus resists the notion of any 
 stable identity categories, and queerness is described as “identity without essence” (Cheng, 
 2014, p. 155). Perhaps counterintuitively then, queer theory is often used as a way to encom-
 pass categories of LGBTI (lesbian, gay, bisexual, transgender and intersex) persons; the per-
 manence of such categories however, is rejected (Butler 1999, p. 13-14). The problem with 
 using queer as an umbrella term for LGBTI, might be that it (unwillingly) in itself creates a 
 queer identity category (Sullivan, 2003, p. 47). Weeks (2015, p. 1091) argues that this illus-
 trates a paradoxical situation in which sexual and gender identities are at the same time im-
 possible and necessary. Queer theory seeks to overcome this paradox by defining queer as an 
 act of doing, rather than being, offering an alternative way of thinking about sexuality.  


Poststructuralist/postmodernist theories take an anti-universal stance to sexuality and point 
 out the vast cultural variations and interpretations of sexual/gender identity categories 


(Weeks, 2015, p. 1092). Whitehead (1981) argues that homosexuality in non-western cultures 
is explored and interpreted through western understandings of homosexuality. In this way, 
studies into ‘foreign’ homosexuality have become a means to further institutionalise ‘western 
homosexuality’. In Native American cultures for example, homosexual acts are not immedi-
ately representative of a homosexual identity, as they are in many western cultures (White-
head, 1981). Cross-cultural differences in sexuality are also reported by Nanda (1990), who 
found that Indian Hijras, who in the western world would be defined as transgendered and 
transvestites, are more accepted and perceived as more ‘meaningful’ than the ‘in-betweeners’ 



(17)in western cultures. While Hijras are in some ways discriminated against, they are at the same 
 time seen as powerful magical beings. This suggests that identity categories are arbitrary and 
 culturally dependent, and that the ‘translation’ of sexuality and gender into Western terminol-
 ogy is problematic. Great variations in sexual/gender identity categories have also been ob-
 served historically. In ancient Greece and Rome for example, men defined themselves as be-
 ing active (the one that penetrates) or passive (the one who is penetrated), unaffected by the 
 biological sex of the involved subject (Jackson & Rahman, 2002, p. 114-117). These cultural 
 and historical findings strongly support the poststructuralist/postmodernist rejection of sexu-
 al/gender identities as an expression of an innate truth 


Despite the rise of social constructionism, feminism and queer theory, the pervading domi-
 nance of essentialism is evident throughout society (Weeks, 2015, p. 1094). Foucault argues 
 that change and advancement happens through alterations in discourse. At a political level, 
 some legal and discourse reforms have been observed in a range of systems. For example, in 
 certain European countries, gender is to a growing extent assessed as a state of mind, rather 
 than on external (juridical) criteria (Carrera, Lameiras, DePalma & Casas, 2013, p. 212). 


However, this is far from always the case and chromosomes and genitals can in some cases 
 override embodied gender identities, when legal right are involved (e.g. the ‘Littleton Case’). 


In the quest for (legal) recognition, transgender individuals have to have genital reconstruc-
 tive surgery to “symbolically repatriate them from one side of the gender binary to the other” 


(Westbrook and Schilt, 2014, p. 37). These legal judgments have implications for who is de-
 nied or granted access to gender specific rights and social settings. Carrera et al. (2013) there-
 fore argue that despite worldwide advances, sexual/gender minorities are continuously 
 pathologized by heteronormative legal and political systems. Carrera et al. (2013) propose 
 that a law permitting the elimination of gender from any legal documents is one way to start 
 stating the irrelevance of gender in legal and social areas. It is clear that legal systems are far 
 from ‘binary free’ and Westbrook and Schilt (2014) conclude that current “challenges to the 
 gender system modify rather than break it” (p. 53). 


The present analysis has shown that, contrary to essentialism, social constructivist theory, 
 poststructuralist feminism and queer theory, reason that no sexual/gender identities express an 
 inner truth. Sexual/gender identities are instead understood as a result of power/knowledge 
 (Weeks, 2015, p. 1995). This is supported by empirical research, case studies, and cross-
 cultural and historical inquiry. The essentialist view on sexual/gender as stable identity cate-
 gories creates heteronormativity, which reinforces systems of oppression and marginalisation. 


In order to challenge heteronormativity, the discourse surrounding identity constructs must 
 change – such change may occur if the sexuality and gender binaries are de-essentializing, 
 destabilizing and ultimately resolved.  
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Abstract 


Coining our present time as Anthropocene is surely reasonable. It seems uncon-
 troversial to state that we have entered a new geological epoch, in which the An-
 thropocene, the ”New Human”, is situated as the main factor when measuring the 
 imprint on global environment. The concept of the Anthropocene has gained con-
 siderable momentum, both in addressing our current climate predicament, but al-
 so, maybe prematurely, in pointing to solutions ?. 


To fully grasp the importance of this, it might be helpful to look at the Anthropo-
 cene  as an event and not a thing. How and why did it come about ?  


To accomplish this, the origins and the different interpretations of the term will be 
 discussed.  This will open an avenue of critique that tries to grasp a fuller view of 
 the concept of Society and Nature and the Dualism herein . Thus, the purpose of 
 this article is to show , hopefully, that there are solid arguments for a renewal of 
 Social Critique and Critical Theory in light of the climate crisis and it´s connec-
 tion to systemic structures. 



Introduction 


The historical and theoretical outset for this article is partly triggered by the current debate on 
 the climate crisis. In particular the tensions between the mainstream interpretation, which, as 
 we shall see, of the Anthroposcene as one, fairly devoid of innate social or systemic critique, 
 and a new trend among scholars, who try to broaden the definitions and question if the An-
 throposcene narrative is in fact misleading when diagnosing the time we live in. 



What’s in a Word?
 (Bonneuil & Fressoz , preface Chapter 1.) 

Anthroposcene was originally formulated by Paul Crutzen and Eugene Stoermer in 2000, 
 which sought to conceptualize that we have entered a new geological time, that includes man-
 kind as a major geological force. Framing the beginning in the mainstream version,a nd to 
 further put words on this ”state shift”, we are living in times with the ”potential to transform 
 Earth rapidly and irreversibly into a state unknown in human experience”.( Jason W Moore et. 


Al.S 3) 


And in the words of Bruno Latour,” the most decisive philosophical, religious, anthropologi-
 cal, and as we shall see, political concept, yet produced as an alternative to the very notions of 


”Modern” and ”Modernity”. (Bonneuil & Fressoz  S.16) 



(20)The mainstream discourse on Anthropocene is difficult to grasp as a coherent one.  


Eileen Crist tries to capture the following themes that may provide some solid ground. ”We 
 now live in a domesticated planet, with wilderness gone for good..Economic growth and and 
 consumer culture will remain the leading social models. Time to put the doom-and-gloom to 
 rest and embraze a more positive attitude..technology, including risky, centralized, and indus-
 trial-scale systems, should be embraced as our destiny and even our salvation….the path for-
 ward lies in humanity embracing a manegerial mindset and active stewardship of earth´s natu-
 ral system” . (1 Jason W. Moore et al. S. 15) 


She has reason to put it like this. : 


” Martin Rees, the astronomer royal and former president of the Royal Society, said that the 
 dawn of the Anthropocene was a significant moment. “The darkest prognosis for the next mil-
 lennium is that bio, cyber or environmental catastrophes could foreclose humanity’s immense 
 potential, leaving a depleted biosphere,” he said. 


But Lord Rees added that there is also cause for optimism. “Human societies could navigate 
 these threats, achieve a sustainable future, and inaugurate eras of post-human evolution even 
 more marvellous than what’s led to us. The dawn of the Anthropocene epoch would then 
 mark a one-off transformation from a natural world to one where humans jumpstart the transi-
 tion to electronic (and potentially immortal) entities, that transcend our limitations and even-
 tually spread their influence far beyond the Earth.”2


Similar concerns mixed with the Promethean self-portrait, marks the standard Anthropocene 
 litterature. 


( Steffen et al. 2007,, Zalasiewicz et al 2010) 


The Economist highlighted in 2011 that what we need in the Age of Man is a “smart planet”. 


(Jason W. Moore et al. S.19 ) 


In other words; “keeping the Earth´s environment in a state conducive for further human de-
 velopment”.( Ibid. S. 20) 


“The discourse remains for the Anthroposcene…for our purposeful effects must be rational-
 ized and sustainably managed, our negative effects be technically mitigated-but the historical 
 legacy of human dominion is not up for scrutiny, let alone abolition.” (Ibid. S. 20) 


Against this narrative a counter critique has emerged.  This critique has emerged, it seems, 
 following “Old-School” Social Critique and Critical Thery into Ecological critique. This nov-
 el critique needed to find a third way. “A more in-depth combination of the Social Criticism 
 and the Ecological Criticism, as proposed by Eco-Socialism “. (Chiapello S. 74-75.) 


Both Moore , and Foster et al. offers a powerful way forward along this Third Way. Both are 
 placing a crisis within current Social Science, as a significant reason to resurrect Social Cri-
 tique. Social Science has thus failed to appreciate both history and nature, in the sense that 
 these are ever changing, and especially that Social Science tends to stick to the established 
 order of things. Even Ulrich Beck commented that : “Ecology and climate protection could 
 soon represent a direct route to profits” . (Foster et. Al S. 20) 


Echoing Francis Fukuyama in which “there are no more revolutions to be expected in social 
 relations, only marginal improvements”. (Ibid. S.24) 


       


2 https://www.theguardian.com/environment/2016/aug/29/declare-anthropocene-epoch-experts-urge-geological-
congress-human-impact-earth. Accessed 10 April 2017 



(21)The main thrust from the new ”third way” scholars is to deny a capitulation to status quo. To 
 not accept in Hegels words, that everything has equal rights with everything else, one charac-
 teristic is as real as another, and none has precedence. (Hegel, Natural Law, S. 62) 


Moore delivers perhaps the most compelling narrative from the ”Third Way”critics. Relying 
 on a fresh read of Marx, who has, perhaps for some, a lot to say about the environment. 


Moore makes a much deeper analysis, into the origins of Capitalism, our relation to nature 
 and how we have to think Capitalism and Ecology in a different way. It should be noted that 
 Social Critique as expressed by Chiapello and Critical Theory is somewhat conflated, both in 
 this article and in the litterature. Alas, as put above, is´purpose in this case remains the same. 



Capitaloscene? 


This word, was constructed by Andreas Malm in Sweden in 2009, and later developed by 
 Moore. The upshot here is to regard  the environmental studies or critique in a way that en-
 compasses the social relations within, what Moore calls the ”web of Life”.  ”Were not world 
 trade, imperialism, class structure, gender relations, racial orders…not just producers of envi-
 ronmental changes but also products of the web of life ?”. (Jason W Moore et al. Xi) 


This allows the narrative to include what is missing in the Anthroposcene concept, because it 
 addresses ; ”how?” and ”why ?” , have we ended here ?. 


It also allows us to see the Capitaloscene as a combined history of earth system and World- 
 Systems. (Bonneuil & Fressoz 222. See also Immanuel Wallerstein, Historical Capitalism, 
 London, Verso, 1983) 


Indeed a World- Ecology. (Jason W Moore , S.3) 


In labelling the Capitaloscene ,Moore is taking Capras´ unified crisis a step further, meaning 
 that this Capitalism as World-Ecology is joining the accumulation of capital, pursuit of power 
 and the co-production of nature in dialectical unity. (Capra S. 4, Jason W Moore S. 3) 


This allows , as said ,this critique to reach back and form another narrative on how and why 
 our predicament came to be.  


In this respect there are two aspects to consider. The Dualism of Society (Man) and Nature, 
 and a timeframe. 


A crucial aspect is the Dualism that still surround both Anthroposcene and current , but not 
 all, environmentalists.  


This Dualism and the discussion hereof is not new of course.  


In it´s Cartesian form there is still ”Society”  And ”Nature”. This worldview evolved around 
 the time of the ”Scientific Revolution. Among the results coming out of this, the most im-
 portant for the scope of this Article is the notion that for early modern Materialism and Ra-
 tionalism it is not only a matter of  understanding the world but also to control it ”to make 
 ourselves as it were the masters and possesors of nature”  (Descartes  S. 51). 


But Descartes was not alone. John Stuart Mill saw this as a way to gain freedom and autono-
 my in achieving :”a high degree of succes in their struggle with nature”. (Mill  S.40) 


What the ”Third Way” of thinking offers, is a way out of the binary Cartesian mode of think-
 ing. It combats what Moore calls ”Green Arithemtic”, who fails too see the connection of a 
 double internality. Namely that economy and environment are not independent of each other. 


Capitalism is a way of organizing nature. (Jason W Moore s.2) 



(22)The upshot in this way of thinking, is to deny that nature is a Newtonian  entity, timeless, 
 never changing with immutable laws. What has become is treated as absolute, as it´s own fi-
 nal cause. (Foster et al. 33-34) 


But nature is not timeless.  Steven Vogel offers a powerful interpretation on Nature and Al-
 ienation.  While rejecting the ”classic” concepts of Alienation , the ”romantic ”one, the ”tragic 
 one”, Vogel finds inspiration in the Early Marx. (Biro et al  S.187-193) 


What we find here is a Marxian replacement of the Kantian notion of a disembodied knower 


”magically” constituting the world, or the Hegelian Geist doing so.( Ibid. S. 193) 


Marx talks of labour, as the idea of concrete human beings, fundamentally active and trans-
 formative creatures. We come to know the world by acting in it, and to act in it is to tranform 
 it. 


The striking moral of Marx´s account is the alienation that takes place when we fail to see the 
 constructed character of the objects and institutions that surrounds us.” We are alienated from 
 objects that we have produced through our own actions, and alienation arises when we fail to 
 recognize them as such”. (Ibid S.196) 


The implications of this is far reaching. The most significant one might be that this alienation 
 means that we fail to take responsibility for what we have done and build.  So the normative 
 standard is not found in nature, but rather immanent in human practices themselves. The 
 standard is a Hegelian one: Self-knowledge. Those practices that knows themselves, and their 
 impact on the world and take the responsibilty for that impact, are better than none. (Ibid. 


202) 


This gives way to further address the ”third Way” of thinking. 


As thinking Nature in Society, and Society in Nature, and at the same time question the Carte-
 sian logic that means that Capitalism (Modernity) emerged out of Nature, it drew wealth from 
 Nature and so on. (Jason W Moore S. 5) 


So talking about Foot-print for example still means that we are still caught in this dual way of 
 thinking. So when it is popoular to ask; Is there limits to growth ?, the question is certainly 
 still relevant, but we may have to broaden the scope. Within the Web of Life which consti-
 tutes Capitalism as a World-Ecology, we might ask how Nature works for Capitalism ? (Ibid 
 S. 13) 


How is Nature´s work transformed into value ?  This is the outset to say something about tim-
 ing as promised. 


There is no space to expand fully on either Marxs´ or Moores´full concept of Marxist Eco-
 nomics. But let me highlight what I find most important for the crux of this article.  


”The main thesis is that Capitalism is historically coherent- if ”vast but weak”- from the long 
sixteenth century. Co-produced by human and extra-human in the web of life; and cohered by 
a ”law of Value that is a ”law” of Cheap Nature. At the core of this law is the ongoing, radi-
cally expansive, and relentlessly innovative quest to turn the work/energy of the biosphere 
into capital (Value-in-motion)”. (Ibid  S.14, also see  Malm. The Long Sixteenth Century in 
his view is 1451-1648) 



(23)Moore operates with the term Appropriation. In a different sense than that of Marx. Where 
 Marx used the term mostly on the exploitation of wage-labor, Moore goes further to incorpo-
 rate the appropiationof  the ”Four Cheaps”, Labor, food, energy and raw materials. But Marx 
 delivers insight that can be seen as key. Adressing the ”Metabolic Rift” in the context of rob-
 bing the nutrients on country soil to feed the city, and not letting the soil metabolism restore. 


To make the point Marx stated that ”for a century and half, England has indirectly exported 
 the soil of Ireland”. (Marx Capital Vol 1, S. 868) 


This appropriation, also named ”Appropiation by disposesion”  by Harvey,  is not only a sign 
 of predation and power but also an asymmetri in exchange. (Quoted in Bonneuil & Fressoz  
 S.225) 


What Foster has coined the ”Ecological rift”. (Foster et al. S.47) 


Part of the ”Third Way” narrative has thus come to establish a history of this ”Ecological 
 Rift”, as a product of ”Social Rift”, that is a driving force based on power, class and endless 
 appropriation. A few examples that encompasses both the timing and the evidence for this 
 could be, (Moore et al. S. 105, See Also Godinho 2005, Wolf 1982,) : 


  The massive deforestation in Europe, especially in the Baltics as a result of Dutch and 
 Northern Europe dependency for melting metals etc. While at the same time depleting 
 Agriculture, and moving farmers into industri. 


  Peruvian Silver Mining in the heels of    
         Spanish Imperalism ”putting” 1,5 million  
         people to work  and forcing resettlements. 


  Sugar..celaring both Madeiras´ and The Brazilian Atlantic forests in change for sugar 
 plantations, with the aid of slaves from Africa. Slaving ”Frontiers” had to be extended 
 as Angola Coast were exhausted (for men..) 


From this follows that the mainstream Anthropscene timeline is wrong. It did not begin with 
 James Watt, but illustrate a series of revolutions where two main ”Cheaps” were introduced. 


That of Cheap Nature and Cheap Labour. All of the above examples point to this.  


Accumulation of wealth through the ”Free” gifts of Nature combined with Cheap Labour, in 
 the most cruel case, slaves. You could also take the use of Chinese coolies and other workers 
 during the construct of the ”World railroad network”. (Bonneuil & Fressoz  S. 239) 


From then on it is not difficult to find similar examples in modern times, to chinese workers at 
 Foxconn and Cambodian sweat-shops etc. 


So apparently the Anthroposcene amnesia does not hold. This has certain implications. It 
means that we are able to construct a narrative of a world ecology that has changed the envri-
ronment on a constant basis. The ”genius” of Capitalism has been the ”flexibility” and the 
technology to collect the free gifts that nature offer. In this article with focus on Cheap Nature 
and Cheap Labour. By forgetting the origins of Capitalism, the Anthroposcene can claim, that 
it did not know of such consequences. This is questionable at best. (See Booeuil & Fressoz 
253-287. A vast amount of evidence of resistance, protests etc. From 1750 and on is widely 
available.) 



(24)This has a certain motive I think.  It enables the Anthroposcene to reject systemic social cri-
 tique and at the same time making the guilt and responsibility collective. ”We’re all in this 
 together” 3.   


This leaves us with two problems. Alienation like we discussed, especially in an otherwise 
 individualistic culture, endorsed by Neo-libralistic dogma as such, comes when we 


aknowledge, that our social structure is such that we act as individuals, and have no way of 
 thinking collectively about the consequences of our actions, in that sense, that the decisions 
 and the transactions we make all have public consequences that no one consciously chooses. 


Marx’ alienation in this respect, is for us to see the CO2 Emissions, like an aboject that we 
 have socially produced but to each of us appears as nature, a fact of nature we cannot control. 


(Biro et al. S. 202) 


And by maintaining the Cartesian dualism between Society and Nature we can maintain a 
 highly instrumental look at how to solve the problem. Through Technology. By changing the 
 environment yet again.  As already discussed. 



What now? 


To repeat ; when the mainstream Ecological Humanities ask, are there limits to growth ? the 
 question should be, is there limits to Capitalist use of Cheap Nature, Cheap Labor ? 


What can be extracted have maybe reached it limits.  Moore makes a case for the decline in 
 cheap labor, rising wages in China and Cambodia for example. (Jason W Moore S. 236-237). 


I am not entirely convinced.  Guy Standing makes a compelling case to why the precariat is 
 growing rapidly.  He points to rising wages also, but still with a considerable gap, labour-
 flexibility as part-time, 1-hour workers etc. So there might be Cheap Labour for a while still. 


(Standing S. 43-101) 


A systemic breakdown, could make this situation different alas. 


The frontiers of cheap nature is a different case.  Marx used Hegel´s treatment of the nature of 
 limits (barriers) to growth. A seemingly absolute boundary is in reality a mere barrier.  As 
 such Capital overcomes all spatial and temporal, and all natural limits, through the annihili-
 ation of space by time. (Foster et. Al  S. 284-85, Marx Grundrisse  S. 539). 


But maybe we are running out of (physical Earthly) space to annihilate. Luxemburgs Land-
 nahme is no longer possible. 4


The current strategy indicate that it is.  The search for Cheap nature in the existing makes for 
 new ingenuety on how to extract free gifts. Fracking is a good example. Promoted for it´s 
 green efficiency of extracting natural gas, it has since been deemed everybit as hazardous, but 
 yet another source of accumulating capital. (Klein  S. 213-15) 


Equally important is obviously the ”inability” by Nature to keep up speed. Acting as a ”Sink” 


in sync with acting as ”tap”. And this might be the Elephant in the room. To turn to Marx 
 again, who observed that the bourgesoise tend to accumulate capital by exhausting ”Labour-
 power in the same way as a greedy farmer snatches more produce from the soil by robbing it 
        


3 https://ricochet.media/en/773/climate-change-are-we-really-all-in-this-together. Accessed 23 April 2017. 


https://www.theguardian.com/politics/2009/oct/08/david-cameron-speech-in-full. Accessed 23 April 2017 


4 http://www.spw.de/data/spw_195_krtke.pdf Accessed 23 April 2017 
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